

# Communiqué de presse

Sion, le 23 juillet 2024

## ANNONCE ÉVÉNEMENTIELLE AU SENS DE L'ART. 53 DU RÈGLEMENT DE COTATION

Résultats semestriels  
de la Banque Cantonale du Valais (BCVS)

## Progression des résultats semestriels de la BCVS

Après un exercice 2023 record, la Banque Cantonale du Valais (BCVS) augmente de nouveau ses résultats lors du premier semestre 2024. Le total des revenus s'élève à CHF 147,4 millions (+3,1%). Le résultat opérationnel atteint CHF 75,2 millions (+1,4%) et le bénéfice net CHF 66 millions (+0,5%). Reflet d'une gestion efficiente, le Cost Income Ratio avant amortissements se monte à 44,4%. Le bilan atteint CHF 20,5 milliards (+2,1%).

### Croissance du bilan

À la fin du premier semestre 2024, le total du bilan atteint CHF 20,5 milliards (+2,1%).

Les avances à la clientèle, en hausse de CHF 263,2 millions (+1,8%), s'élèvent à CHF 15,1 milliards. Dans un marché hypothécaire hautement concurrentiel, ce développement des crédits est réjouissant.

Au passif, la confiance des clients se reflète dans la croissance des fonds de la clientèle en augmentation de CHF 396,7 millions (+3,4%) pour atteindre CHF 12 milliards. Les emprunts obligataires et prêts des centrales d'émission de lettres de gage ont progressé de CHF 173 millions pour s'établir à CHF 5 milliards.

### Progression du résultat net d'intérêts

Après deux hausses du taux directeur durant le premier semestre 2023, l'inflation s'est stabilisée en dessous de la barre des 2%. Dans ce contexte, la Banque nationale suisse (BNS) a assoupli sa politique monétaire durant le premier semestre 2024 et a abaissé son taux directeur à deux reprises.

En réponse aux différentes mesures mises en place par la BNS durant ces 18 derniers mois, la Banque a adapté de façon dynamique la gestion de son bilan.

À l'actif, la croissance des avances à la clientèle, le renouvellement des crédits et la gestion du bilan et des liquidités ont ainsi permis d'augmenter les produits d'intérêts de CHF 29,6 millions pour s'élever à CHF 187 millions.

Au passif, les dépôts de la clientèle ont bénéficié, dès septembre 2023, d'une augmentation de leur rémunération. Celle-ci a impacté les charges d'intérêts qui se montent à CHF 74,7 millions en hausse de CHF 30,8 millions au premier semestre 2024.

Dans ce contexte, le résultat brut d'intérêts s'inscrit dans la continuité de l'exercice 2023. Le résultat net d'intérêts quant à lui progresse à CHF 114,2 millions (+4%). Cette situation est particulièrement réjouissante dans un marché soumis à une forte concurrence au niveau des marges.

### Augmentation des avoirs administrés et des revenus de commissions

Portés par une économie résiliente et par les baisses de taux durant le premier semestre, les marchés boursiers ont réalisé des performances réjouissantes.

Les avoirs administrés ont ainsi enregistré une croissance de 4,4% et atteignent CHF 16,1 milliards.

Globalement les commissions et prestations de services ont progressé de 5,7% à CHF 23,7 millions, grâce notamment à une augmentation de l'activité dans le domaine de la gestion de fortune.

### **Hausse du résultat opérationnel et du bénéfice semestriel**

Le total des revenus progresse de CHF 4,4 millions pour s'établir à CHF 147,4 millions (+3,1%).

Conformément à sa stratégie 2022-2025, la BCVS poursuit ses investissements dans la responsabilité entrepreneuriale et la digitalisation en adéquation avec les besoins de sa clientèle. Les charges d'exploitation se montent à CHF 65,4 millions (+4%), dont CHF 43,1 millions (+1,8%) au titre de charges de personnel. La Banque renforce et renouvelle ses compétences en saisissant les opportunités de recrutement présentes sur le marché. Les évolutions technologiques se reflètent quant à elles dans l'augmentation des autres charges d'exploitation qui s'élèvent à CHF 22,3 millions (+8,7%).

Le Cost Income Ratio de 44,4% place la BCVS parmi les banques les plus efficaces de Suisse.

En comparaison à l'exercice record 2023, le résultat opérationnel augmente de CHF 1 million et atteint CHF 75,2 millions (+1,4%). Le bénéfice semestriel s'établit à 66 millions (+0,5%).

### **Prévisions économiques**

La tendance à la normalisation de l'inflation devrait se poursuivre ces prochains trimestres. Avec cette dynamique, les banques centrales des pays développés pourront progressivement ajuster leurs politiques monétaires aux nouvelles conditions. Le cycle de baisse des taux directeurs devrait ainsi se poursuivre et soutenir l'économie mondiale. Selon nos prévisions, cette dernière restera en croissance pour le reste de l'année 2024.

En Suisse, le Secrétariat d'Etat à l'économie (SECO) anticipe un PIB de +1,2% pour 2024 et une hausse plus marquée pour 2025. Selon BAK Economics, la croissance valaisanne sera très proche de celle de l'année dernière. Le PIB réel devrait augmenter de 1,1% en 2024. C'est le secteur industriel, porté par le redressement de la chimie-pharmaceutique, qui contribuera de manière importante à la croissance de la valeur ajoutée (+2,1%), tandis que la progression attendue du secteur tertiaire est plus modérée (+1%).

Pour l'année 2024, la BCVS s'attend à des résultats dans la continuité de l'exercice précédent, pour autant que la situation géopolitique ne se détériore pas.



## Ratio et chiffres clés (en milliers de francs)

Bilan	30.06.24	31.12.23	en %
Total du bilan	20 526 529	20 109 096	2,08%
Avances à la clientèle	15 116 815	14 853 627	1,77%
Fonds de la clientèle	12 048 553	11 651 846	3,40%
Capitaux propres (avant distribution)	1 574 565	1 568 526	0,38%
<b>Avoirs administrés</b>	16 118 316	15 440 202	4,39%
Résultats	30.06.24	30.06.23	en %
Résultat net des opérations d'intérêts	114 209	109 866	3,95%
Résultat des opérations de commissions et de prestations de service	23 652	22 373	5,72%
Revenus	147 372	142 995	3,06%
Charges d'exploitation	-65 393	-62 866	4,02%
Résultat opérationnel	75 172	74 124	1,41%
Bénéfice semestriel	66 049	65 708	0,52%
Ratio			
Cost Income Ratio (avant amortissements)	44,4%	44,0%	

### Prochains rendez-vous

Publication des résultats annuels 2024  
**18 février 2025**

Publication du rapport de gestion 2024  
**27 mars 2025**

Assemblée générale ordinaire 2025  
**17 avril 2025**

### Contact presse

**Philippe Glassey**  
Responsable communication

058 324 60 32  
[presse@bcvs.ch](mailto:presse@bcvs.ch)

La Banque offre les services d'une banque universelle, conformément aux intérêts généraux du canton. Elle contribue au développement harmonieux et durable de l'économie valaisanne, dans les limites des règles prudentielles de la branche.

Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX), afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du Règlement de cotation émis par celle-ci. Il est également disponible sur le site Internet de la BCVS : [www.bcvs.ch](http://www.bcvs.ch)

# Bilan en milliers de francs

<b>Actifs</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Liquidités	3'384'727	3'066'455	318'272	10,38%
Créances sur les banques	386'030	466'084	-80'054	-17,18%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	0,00%
Créances sur la clientèle	2'167'146	2'170'772	-3'626	-0,17%
Créances hypothécaires	12'949'669	12'682'855	266'814	2,10%
Opérations de négoce	1'959	810	1'149	141,84%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	119'030	139'686	-20'656	-14,79%
Immobilisations financières	1'357'369	1'422'174	-64'805	-4,56%
Comptes de régularisation	28'293	27'029	1'264	4,67%
Participations	19'541	19'541	0	0,00%
Immobilisations corporelles	109'780	109'407	373	0,34%
Autres actifs	2'984	4'283	-1'299	-30,33%
<b>Total des actifs</b>	<b>20'526'529</b>	<b>20'109'096</b>	<b>417'432</b>	<b>2,08%</b>
Total des créances subordonnées	0	0	0	0,00%
- dont avec obligation de conversion et / ou abandon de créance	0	0	0	0,00%

<b>Passifs</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Engagements envers les banques	1'618'502	1'420'829	197'673	13,91%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	100'000	410'000	-310'000	-75,61%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	11'982'397	11'605'608	376'789	3,25%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	77'384	103'424	-26'040	-25,18%
Obligations de caisse	66'156	46'238	19'918	43,08%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	4'966'000	4'793'000	173'000	3,61%
Comptes de régularisation	88'017	76'303	11'714	15,35%
Autres passifs	41'541	72'902	-31'362	-43,02%
Provisions	11'968	12'265	-297	-2,42%
Réserves pour risques bancaires généraux	635'811	635'811	0	0,00%
Capital social	158'000	158'000	0	0,00%
Réserve légale issue du capital	145'319	145'319	0	0,00%
- dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement	3'168	3'168	0	0,00%
Réserve légale issue du bénéfice	582'743	552'527	30'216	5,47%
Propres parts du capital (poste négatif)	-13'377	-13'580	203	-1,49%
Bénéfice reporté	19	86	-67	-77,42%
Bénéfice semestriel / Bénéfice de l'exercice	66'049	90'363	-24'314	-26,91%
<b>Total des passifs</b>	<b>20'526'529</b>	<b>20'109'096</b>	<b>417'432</b>	<b>2,08%</b>
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0,00%
- dont avec obligation de conversion et / ou abandon de créance	0	0	0	0,00%

<b>Opérations hors bilan</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Engagements conditionnels	21'992	22'004	-12	-0,05%
Engagements irrévocables	350'242	307'151	43'091	14,03%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	51'785	51'785	0	0,00%

Information aux lecteurs : tous les chiffres mentionnés dans ce rapport sont arrondis individuellement.

# Compte de résultat en milliers de francs

Résultat des opérations d'intérêts	30.06.2024	30.06.2023	Variations	en %
Produits des intérêts et des escomptes	176'776	153'742 *	23'034	
Produits des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	10'214	3'599	6'615	
Charges d'intérêts	-74'720	-43'956 *	-30'764	
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>112'270</b>	<b>113'385 *</b>	<b>-1'115</b>	<b>-0,98%</b>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	1'939	-3'519	5'457	
<b>Sous-total Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>114'209</b>	<b>109'866</b>	<b>4'343</b>	<b>3,95%</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	17'810	16'702	1'108	
Produit des commissions sur les opérations de crédit	911	901	11	
Produit des commissions sur les autres prestations de service	9'123	9'172	-49	
Charges de commissions	-4'192	-4'401	209	
<b>Sous-total Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>23'652</b>	<b>22'373</b>	<b>1'280</b>	<b>5,72%</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>6'445</b>	<b>7'672 *</b>	<b>-1'227</b>	<b>-15,99%</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	281	343	-62	
Produit des participations	2'355	2'365	-11	
Résultat des immeubles	447	399	48	
Autres produits ordinaires	0	177	-177	
Autres charges ordinaires	-17	-200	183	
<b>Sous-total Autres résultats ordinaires</b>	<b>3'066</b>	<b>3'084</b>	<b>-19</b>	<b>-0,61%</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-43'106	-42'354	-752	
Autres charges d'exploitation	-22'288	-20'512	-1'775	
- dont rémunération de la garantie de l'Etat	-2'478	-2'339	-139	
<b>Sous-total Charges d'exploitation</b>	<b>-65 393</b>	<b>-62'866</b>	<b>-2'527</b>	<b>4,02%</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-6'658	-5'891	-767	
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-149	-113	-35	
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>75'172</b>	<b>74'124</b>	<b>1'048</b>	<b>1,41%</b>
Produits extraordinaires	10	545	-536	
Charges extraordinaires	0	0	0	
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	0	0	0	
Impôts	-9'132	-8'962	-171	
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>66'049</b>	<b>65'708</b>	<b>341</b>	<b>0,52%</b>

\*Pour assurer la comparabilité de l'information, les chiffres de l'exercice précédent ont été adaptés.

# État des capitaux propres en milliers de francs

	Capital social	Réserve légale issue du capital	Réserve légale issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserves facultatives issues du bénéfice et bénéfice / perte reporté(e)	Propres parts du capital (poste négatif)	Résultat de la période	Total
<b>Capitaux propres au 31.12.2023</b>	<b>158'000</b>	<b>145'319</b>	<b>552'527</b>	<b>635'811</b>	<b>86</b>	<b>-13'580</b>	<b>90'363</b>	<b>1'568'526</b>
Augmentation / réduction du capital								0
Autres apports / injections								0
Acquisition de propres parts du capital						-4'040		-4'040
Aliénation de propres parts du capital						4'243		4'243
Bénéfice (perte) résultant de l'aliénation de propres parts du capital			90					90
Dividendes et autres distributions			526				-60'830	-60'304
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux								0
Autres dotations / (prélèvements) affectant les autres réserves			29'600		-67		-29'533	0
Bénéfice / Perte (résultat de la période)							66'049	66'049
<b>Capitaux propres au 30.06.2024</b>	<b>158'000</b>	<b>145'319</b>	<b>582'743</b>	<b>635'811</b>	<b>19</b>	<b>-13'377</b>	<b>66'049</b>	<b>1'574'564</b>

# Annexe succincte au 30 juin 2024

## Modifications des principes de comptabilisation et d'évaluation

### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les investissements effectués dans des immobilisations corporelles qui sont supérieurs au seuil d'activation sont portés au bilan. Dès le 1<sup>er</sup> janvier 2024, le seuil d'activation est fixé à CHF 10'000.– pour les infrastructures et projets informatiques (jusqu'au 31.12.2023 à CHF 1.–). Aucun autre changement n'est à relever pour les immeubles à l'usage de la Banque et les autres immeubles ainsi que toutes les autres immobilisations corporelles.

### DEVISES À TERME

Le résultat des swaps de devises qui ont été conclus dans le but exclusif de gérer les opérations d'intérêts est enregistré sous le poste « Produits des intérêts et des escomptes ». Les coûts de refinancement de ces opérations sont enregistrés sous le poste « Charges d'intérêts ».

Jusqu'au 31 décembre 2023, ces deux éléments étaient enregistrés sous la rubrique « Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur ». Les chiffres de l'année précédente ont été reclassifiés sans impact sur les capitaux propres et résultat de la période.

Hormis ces changements, les principes de comptabilisation et d'évaluation n'ont pas subi de modifications durant le premier semestre de l'année 2024.

## Facteurs d'influence sur la situation économique de la banque

Néant

## Produits et charges extraordinaires

(exprimé en milliers de francs)

	30.06.2024	30.06.2023
Produits extraordinaires	10	545
Charges extraordinaires	0	0

## Événements significatifs survenus après la date de l'établissement du bouclage intermédiaire

Aucun événement susceptible d'avoir un impact significatif sur le patrimoine, la situation financière ainsi que les résultats de la Banque n'est intervenu après le 30 juin 2024, date du bilan de la Banque.